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Anexa 8

Nota informativa privind veniturile si cheltuielile clasificate dupa natura

Indicatori cod
rd.
1 2

Venituri din vinzari 010
Alte venituri din activitatea operationald 020
Venituri din alte activitafi 030
Total venituri (rd.010 + rd.020 + rd.030) 040
Variatia stocurilor 050'
Costul vinzarilor marfurilor vindute 060
Cheltuieli privind stocurile 070
Cheltuieli cu personalul privind remunerarea muncii 080
C(_)ntribugii fie asigurér_i socigle de st_at obligator_ii Si 090
prime de asigurare obligatorie de asistentd medicald
Cheltuieli cu amortizarea si deprecierea activelor
imobilizate 100
Alte cheltuieli 110
Cheltuieli din alte activitati 120
Total cheltuieli (rd.050 + rd.060 + rd.070 + rd.080 + 130
rd.090 + rd. 100 + rd.110 + rd.120)
Profit (pierdere) pina la impozitare (rd.0-10 - rd. 130) 140
Cheltuieli privind impozitul pe venit 150
Profit (pierdere) net al perioadei de gestiune (rd.140 - 160

rd. 150)

Perioada de gestiune
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Anexa 1

BILANTUL
la JA /1 20
. Cod- Sold la
(’;lprt- peTiv rd. inceputul perioadei de gestiune  Sfirgitul perioadei de gestiune

| 2 3 4 5
1 Active imobilizate r

Imobilizari necorporale 010

Imobilizari corporale Tn curs de executie 020

Terenuri 030 1>40f

Mijloace fixe 040 ~PJIIJTT

Resurse minerale 050 2

Active biologice imobilizate 060

Investitii financiare pe termen lung Tn parti 070

neafiliate

Investitii financiare pe termen lung n parti 080

afiliate

Investitii impbiliare 090

Creante pe termen lung 100

Avansuri acordate pe termen lung 110

Alte active imobilizate 120

Total active imobilizate 130

(rd.010 + rd.020 + rd.030 + rd.040 + rd.050
+ rd.060 + rd.070 + rd.080 + rd.090 +
rd.100 + rd.l 10 + rd. 120)

2. Active circulante

Materiale 140

Active biologice circulante 150

Obiecte de micé valoare si scurtd duratd 160 #9n | '/Ne149
Productia Tn curs de executie si produse 170

Marfuri 180 ~UoTV

Creante comerciale 190 A 7y

Creante ale partilor afiliate 200

Avansuri acordate curente 210

Creante ale bugetului 220

Creante ale personalului 230

Alte creante curente 240

Numerar Tn casierie si la conturi curente 250

Alte elemente de numerar 20 | M 'fi oS
Investitii financiare curente Tn parti 270 v

neafiliate

Investitii financiare curente Tn parti afiliate 280

Alte active circulante 290 MM .
Total active circulante 300

(rd. 140 + rd. 150 + rd. 160 + rd. 170 + rd. 180

+rd.190 + rd.200 + rd.210 + rd.220 +

rd.230 + rd.240 + rd.250 + rd.260 + rd.270 .
+1d.280 + rd.290) 19 *foifo y/ W I
Total active 310

(1x1.130 + 1x1.300) 10h



Nr.
cpt.

P A S IV

Capital propriu

Capital social si suplimentar

Rezerve

Corectii ale rezultatelor anilor precedenti

Profit nerepartizat (pierdere neacoperitd)
al anilor precedenti

Profit net (pierdere netd) al perioadei de
gestiune

Profit utilizat al perioadei de gestiune
Alte elemente de capital propriu

Total capital propriu

(rd.320 . rd.330 . rd.340 . rd.350 .
rd.360 - rd.370 . rd.380)

Datorii pe termen lung
Credite bancare pe termen lung
Tmprumuturi pe termen lung

Datorii pe termen lung privind leasingul
financiar

Alte datorii pe termen lung

Total datorii pe termen lung

(rd.400 . rd.410 . rd.420 . rd.430)
Datorii curente

Credite bancare pe termen scurt
imprumuturi pe termen scurt .
Datorii comerciale

Datorii fata de partile afiliate
Avansuri primite curente

Datorii fatd de personal

Datorii privind asigurarile sociale si
medicale

Datorii fata de buget

Venituri anticipate curente

Datorii fatd de proprietari

Finantari si Tncasari cu destinatie speciala
curente

Provizioane curente

Alte datorii curente

Total datorii curente

(rd.450 . rd.460 . rd.470 . rd.480 .
rd.490 . rd.500 + rd.510 + rd.520 +
rd.530 + rd.540 + rd.550 + rd.560 +
rd.570)

Total pasive

(rd.390 . rd.440 . rd.580)

Cod
rd.

320
330
340
350

360

370
380
390

400
410
420

430
440

450
460
470
480
490
500
510

520

530 .

540
550

560
570
580

590

Sold la

nceputul perioadei de Sfirsitul perioadei de

gestiune gestiune
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SITUATIA DE PROFIT SI PIERDERE

de la *V-

Indicatori

1
Venituri din vinzari
Costul vinzarilor
Profit brut (pierdere brutd) (rd.010 -rd.020)
Alte venituri din activitatea operationald
Cheltuieli de distribuire
Cheltuieli administrative
Alte cheltuieli din activitatea operationala

Rezultatul din activitatea operationala: profit (pier-
dere) (rd.030 +rd.040 - rd.050rd.060 - rd.070)

Rezultatul din alte activitati: profit (pierdere)

Profit (pierdere) pina la impozitare
(rd.080 +rd.090)

Cheltuieli privind impozitul pe venit

Profit net (pierdere neta) al perioadei de gestiune
(rd.100 -rd.1 10) ,

/1 pinala

Cod rd.

2,
010
020
030
040
050
060
070
080

090
100

110
120

M 207

Anexa 2
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Anexa 3

SITUATIA MODIFICARILOR CAPITALULUI PROPRIU

ele la P/,

Nr. Cod

dlo Indicatori .

1 2 3

1 Capital social si suplimentar
Capital social 010
Capital suplimentar 020
Capital nevarsat 030
Capital nefnregistrat 040
Capital retras 050
Total capital social si suplimentar 060
(rd.010 + rd.020 + rd.030 + rd.040 + rd.050)

2 Rezerve
Capital de rezervd 070
Rezerve statutare 080
Alte rezerve 090
Total reserve (rd.070 + rd.080 + rd.090) 100

3 Profit nerepartizat (pierdere neacoperita)

Corectii ale rezultatelor anilor precedenti 110
Profit nerepartizat (pierdere neacoperita) al 120
anilor precedenti

Profit net (pierdere netd) al perioadei de 130
gestiune

Profit utilizat al perioadei de gestiune 140
Rezultatul din tranzitia la noile reglementari 150
contabile

Total profit nerepartizat (pierdere 160
neacoperitd) (rd.l 10 + rd. 120 + rd.130 +

rd.140 + rd.1 50)

4 Alte elemente de capital propriu, din care 170
Diferente din reevaluare 171
Subventii entitatilor cu proprietate publica 172
Total capital propriu (rd.060 + rd. 100 + 1SO

rd.1 60 + rd.l 70)

[/ pinala i/, /,/ 207/
Sold lainceputul
perioadei de Majoréari
gestiune
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Anexa 4

SITUATIA FLUXURILOR DE NUMERAR

dela 0/ P7' fj'

Indicatori

|
Fluxuri de numerar din activitatea
operationala
Tncasari din vinzari
Plati pentru stocuri si servicii procurate
Plati catre angajati si organe de asigurare
sociald si medicala
Dobinzi platite
Plata impozitului pe venit
Alte Tncasari
Alte plati
Fluxul net de numerar din activitatea

operationald (>rd.010 —rd.020 —rd.030 —
rd.040 - rd.050 + rd.060 - rd.070 )

Fluxuri de numerar din activitatea de
investitii

Tncasari din vinzarea activelor imobilizate
Plati aferente intrarilor de active imobilizate
Dobinzi incasate

Dividende incasate

Alte Tncasari (plati)

Fluxul net de numerar din activitatea de

investitii (rd.090 —rd.100 + rd.l 10 + rd.120 *
rd. 130)'

Fluxuri de numerar din activitatea
financiara

Tncasari sub forma de credite si Tmprumuturi
Plati aferente rambursarii creditelor si
Tmprumuturilor

Dividende platite

Tncasari din operatiuni de capital

Alte Tncasari (plati)

Fluxul net de numerar din activitatea

financiara (rd.150 - rd.160 - rd.I70 + rd.180
+ rd.190)

Fluxul net de numerar total

(% rd.080 * rd.140 + rd.200)

Diferente de curs valutar favorabile
(nefavorabile)

Sold de numerar lainceputul perioadei de
gestiune

Sold de numerar la sfirsitul perioadei de
gestiune (x rd.210 + rd.220 + rd.230)

pindala 3/./7/ 20

Cod.
rd.

2

010
020
030

040
050
060
070
080

090
100
110
120
130
140

150
160

170

180

190

200

210

220

230

240

Perioada de gestiune
precedenta curenta
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Anexa
Date generale

1. Certificat de Tnregistrare a entitdtii, eliberat de Camera Tnregistrarii de Stat. .
Numir de inregistrare/ ~ DJ-DIX/ /J Data Inregistrarii . X&Pijjeria Num&r DHilH
2. Capital social Tnregistrat de Camera inregistrarii de Stat:

data“ ” ,suma 13 3j fil lei, inclusiv:
1) cota statului Jei,
2) cota detinatorilor a cel putin 20% lei.

Modificari ulterioare:

a) “ ” ,suma Jei, inclusiv cota statului lei,

b) ” ,suma lei, inclusiv cota statului lei.
3. Entitatile, activitatea carora necesitd licenta, indica:

Licenta in vigoare:

1) Numar , data eliberarii
Termen de valabilitate

Tipul de activitate_

Organul care a eliberat licenta

2) Numar data eliberarii
Termen de valabilitate

Tipul de activitate___

Organul ca;-e a eliberat licenta

3) Numir , data eliberdrii
Termen de valabilitate

Tipul de activitate_____

Organul care aeliberat licenta

4. Numaérul mediu scriptic al personalului Tn perioada de gestiune S persoane, inclusiv pe categorii:
1) personal administrativ 3 persoane,
2) muncitori A persoane.

5. Numarul personalului la 31 decembrie 20// persoane.

6. Remunerarea personalului entitdtii Tn perioada de gestiune St W 9 lei.

7. Remunerarea membrilor organelor de administrare, de conducere si supraveghere si alte angajamente aparute
sau asumate in legdtura cu pensiile membrilor actuali sau ale fostilor membri ai acestor organe, pe categorii
lei.

8. Avansurile si creditele acordate membrilor organelor specificate lapct.7 lei, inclusiv

rambursate lei.

9. Valoarea activelor imobilizate si circulante, Tnregistrate Tn calitate de gajl

1) valoarea de gaj lei,

2) valoarea contabila . lei. o
10. Numarul actiunilor ordinare la finele perioadei de gestiune umtati.
11. Profit net (pierdere netd) a perioadei de gestiune pentru o actiune ordinara:

1) profit lei bani,

2) pierdere lei bani.
12. Dividende calculate pentru o actiune ordinara pentru perioada de gestiune: *

1) platite lei bani,

2) planificate pentru plata lei bani.

13. Valuta strdind disponibild, recalculata in moneda nationald a Republicii Moldova - total
lei, inclusiv (lei, denumirea si codul valutei):

1

2).

3).

14. Numerar legat- -total lei.

n rindurilc, Tn care se inscriu sumele de gaj, Tn toate coloanele prin fractie se reflecta:

a) la numarétor - valoarea de gaj;
b) la numitor - valoarea contabild



Tabelul 5

Investitii financiare Tn strainatate si participarea nerezidentilor in capitalul social

Cod
Sold lainceputul irsitu!
. ; rd./ ) ' .pu ! Intréri/ lesiri/ Sold la sfirgitu
Indicatori perioadei de L. L. . perioadei de
cod i majorari diminuari i
< gestiune gestiune
tard
1 2 6 3 4 5 6
Investitii financiare 010
Cote de participatie si actiuni de pind la 10% 020
inclusiv, Tn capitalul social al entitatilor nerezidente,
inclusiv pe tari:
Cote de participatie si actiuni de peste 10% fn 0.10
capitalul social al entitatilor nerezidente, inclusivpe
tari:
Capital social 040
Cote de participatie si actiuni de pina la 10% 050

inclusiv, inclusiv pe tari:

Coic de participatie si actiuni de peste 10%, inclusiv os0
pe tari;

Rd.O10= rd.020 + rd.030

Rd.0-10= rd 050 + rd.OCO
Col.6 - col.3-»-col.4-col.5

Tabelul 7
Bunuri ale nerezidentilor Tnregistrate in conturi extrabilantiere
Cod
Sold la Tnceputul . Lo irsi
Indicatori rd/ perioadei pde Intrari/ lesiri/ SOIedri:)zijiriliteUI
cod . diminuari’ micsorari P .
< gestiune gestiune
tard
| 2 3 4 5 6
Bunuri primite n baza contractelor de 010
comision, inclusiv pe tari
Bunuri primite spre prelucrare, inclusiv pe 020
lari
i v
Bunuri obtinute din materialele prelucrate, 030 < T
inclusiv pa tari
gV
- V..;, 7

Col.6 =col.3+col.4-col.5



Venituri si cheltuieli aferente tranzactiilor cu nerezidentii

Indicatori

Venituri - total

Venituri aferente bunurilor procurate si vindute peste hotare fiira
trecerea frontierei de stat a Republicii Moldova, inclusiv pe tari:

Venituri din.dobinzi-aferente activitatii operational” si altor activitati,
inclusiv pe tari:

Venituri din dividende $i.participasi in alte .entitati, inclusiv pe tari:

Venituri din decontarea datoriilor cu termenul de prescriptie expirat,
inclusiv pe tari:

Alte venituri, inclusiv pe lari:

Cheltuieli - total

Cheltuieli aferente bunurilor procurate si vindute peste hotare [itra
trecerea frontierei de stat a Republicii Moldova, inclusiv pe tari:

-

Cheltuieli privind dobinzile, inclusiv pe tari:

Cheltuieli si provizioane aferente creantelor comerciale si altor creante

compromise, inclusiv pe tari:

Alte cheltuieli, inclusiv pa tari:

Rd.010- rd.020 + rcl.030 + rd.0-10 + rd.050 + rd.060
Rd.070- rd.0SO + rd.090 + rd.I0OO + rd.l 1O

Cod rd./
cod tara precedenta
2' 3
010
020

030

0-10

050

060

070

090

100

110

financiare ale entitatii*
<

m{Tp Iqfaachale,

/ fa 5

>

Perioada de’gestiune

LTES

curentad

4

Tabelul 6



 Tabelul 5
Investitii financiare Tn strdinatate si partieiparea nerezidentilor in capitalul social

Sold la sfirsitul
. i Cod rd./ Sold la inceputul Intrari/ lesiri/ . I.§I N
Indicatori « . i . - Lo perioadei de
cod tard perioadei de gestiune  majorari diminuari .
gestiune
i 2 3 4 5 6
Investitii financiare 010
Cote de participatie si actiuni de pina la 10% inclusiv, In capitalul social 020
al entitatilor nerezidente, inclusivpe tari:
Cote de participatie si actiuni de peste 10% in capitalul social al 030
entitatilor nerezidente, inclusiv pe /ari:
Capital social 040-
Cote de participatie si actiuni de pind la 10% inclusiv, inclusiv pe lari: 050
Cote de participatie si actiuni de peste 10%, inclusivpe [ari: 060
Rd.010= rd.020 + rd.030; Rd.040= rd.050 + rd.060; Col.6 = col.3+col.4-col.5
Tabelul 6
Venituri si cheltuieli aferente tranzactiilor cu nerezidentii
Cod rd./ Perioada dc gestiune
Indicatori - N .
cod tard precedenta curenta
i 2 3 4
Venituri - lotal 010
Venituri aferente bunurilor procurate si vindute peste hotare fara trecerea frontierei de 020
stat a Republicii Moldova, inclusiv pe lari:
Venituri din dobinzi aferente activitatii operationale si altor activitati, inclusiv pe (ari: 030
Venituri din dividende si participatii n alte entitdti, inclusiv pe (ari: 040
Venituri din decontarea datoriilor cu termenul de prescriptie expirat, inclusivpe [ari: 050
Alte venituri, inclusiv pe tari: 060
Cheltuieli - total 070
Cheltuieli aferente bunurilor procurate si vindute peste hotare lard trecerea frontierei de o0
stat a Republicii Moldova, inclusiv pe tari:
Cheltuieli privind dobinzile, inclusiv pe tari: * 090
Cheltuieli si provizioane aferente creantelor comerciale si altor creante compromise, 100
inclusiv pe tari:
Alte cheltuieli, inclusiv pe tari: i10
Rd.()10= rd.()20 + rd.030 +-rd.040 + rd.050 + rd.060; Rd.070= rd.OSO + rd.090 rd.I00 + rd.l 10
Tabelul 7
Bunuri ale nerezidentilor Tnregistrate in conturi cxtrabilantiere
Indicatori Cod rd./ Sold la inceputul Intrari/ lesiri/ Sold la sfirsitul
ndicatori cod tard perioadei de gestiune diminuari micsorari perioadei de gestiune
1 2 3 4 5 6
Bunuri primite in baza contractelor de comision, inclusiv 010
pe tari ,
ti*
Bunuri primite spre prelucrare, inclusiv pe tari 020
Bunuri obtinute din materialele prelucrate, inclusivpe [ari . 030

Col.6 = col.3+col.4-col.5

Persoanele responsabile de semnarea rapoartelor financiare ale eotitatii’l

JHJLrw uol__ .
77 t, Loiyt)  jov-fiJpA Ti J-
conform art.36 diivtegca contabilitatii
tovV -4, t*

LokJod ' E L~ uUs>Id d



indicalori

A

1.Imobilizari necorporale in curs de executie

2. Imobilizdri necorporale Tn utilizare, total
inclusiv:

2.1. brevete si marci
2.2. licente de activitate
2.3. programe informatice

3. Imobilizdri corporale in curs de executie
4. Terenuri

5. Mijloace fixe, total
din care:
5.1, cladiri
5.2. constructii speciale
5.3. masini, utilaje, instalatii de transmisie

inclusiv: tehnicad de calcul

5.4. mijloace de transport-

5.5. instrumente si inventar
5.6. costuri ulterioare aferente obiectelor nefnregistrate
in bilant

5.7. mijloace fixe primite in leasing financiar
5.8. mijloace fixe primite in gestiune economica
5.9. alte mijloace fixe
6. Resurse minerale
7. Investitii imobiliare, total
rd.200>= rd.210+ rd.220+ rd.230
col.2 + col.5 - col.6 = col.7

Formule de control dintre Anexa si Bilantul:
rd. 100 co!.(7-8-9) + rd.200 col.(7 -8 - 9) = rd.010 col.5
rd.300 col.(2 -3 - 4) =rd.020 col .4
rd.300 col.(7 -8 - 9) = rd:020 col.5
rd.400 col.(2 -3 - 4) = rd.030 col.4
rd.400 col.(7 -8 - 9) = rd.030 col.5

Anexa Informatii cerute de Standardele Nationale de Contabilitate

Nr.
rind

100

200

210

220
230

300

400

500

510

520
530
531
540
550

560

- 570
* 580
590
600
700

rd.500>= rd.51(H rd.520+ rd.530+ rd.540+ rd.550+ rd.560+ rd.570+ rd.580+ rd.590

rd. 100 col.(2-3-4) -t rd.200 col.(2 -3 - 4) —rd.010 col.4

1. Informatiile privind activele imobilizate

Amortizarea  Deprecierea

acumulatd la

Existenta la Tnceputul
perioadei (la costul de

Intrarea Tn cursul

acumulata la X i
perioadei (la

intrare inceputul inceputul
) ‘p . 'p . costul de intrare)
perioadei perioadei
2 3 4 5
1 9W f X
n w i ]

rd.530>= rd.53l

rd.500 col.(2 -3 -4) =rd.040 col.4
rd.500 col.(7 -8 - 9) =rd.040 col.5
rd.600 col.(2 -3 - 4) =rd.050 col.4
rd.600 col.(7 -8 - 9) = rd.050 col.5
rd.700 col.(2 -3 - 4) =rd.090 col.4
rd.700 col.(7.-8 - 9) =rd.090 col:5

lesirea in .
Existenta la
cursul firsitul perioadei
sfi
perioadei (la ¥ P
(la costul de
costul de i
. intrare)
intrare)
6 7
X ofof
3 A

Model recomandai

Amortizarea Deprecierea

acumulata la acumulatd la

sfirsitul sfirgitul
perioadei perioadei
8 9
i
X
mfXiU-fo
\U Ne Sf
m h r/
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